ПРОЕКТ

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                   __________                                                              №__________
                                                             г.Казань

О внесении изменений в Порядок осуществления Министерством финансов Республики Татарстан полномочий по контролю в финансово - бюджетной сфере, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 07.02.2014 № 67 «Об утверждении Порядка осуществления Министерством финансов Республики Татарстан полномочий по контролю в финансово - бюджетной сфере»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в Порядок осуществления Министерством финансов Республики Татарстан полномочий по контролю в финансово - бюджетной сфере, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 07.02.2014 № 67 «Об утверждении Порядка осуществления Министерством финансов Республики Татарстан полномочий по контролю в финансово - бюджетной сфере» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 04.10.2016 № 716, от 15.02.2017 № 84), следующие изменения:
в пункте 3 слова «в сфере бюджетных правоотношений» исключить;
пункт 6 изложить в следующей редакции:
«Министерство при осуществлении деятельности по контролю в финансово-бюджетной сфере осуществляет:
а) полномочия по осуществлению внутреннего государственного финансового контроля, установленные пунктом 1 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и частью 8 статьи 99 Федерального закона о контрактной системе;
б) контроль за исполнением местных бюджетов в случаях, предусмотренных законодательством;
в) назначение (организацию) проведения экспертиз, необходимых для проведения проверок, ревизий и обследований;
г) получение необходимого для осуществления внутреннего государственного финансового контроля постоянного доступа к государственным и муниципальным информационным системам в соответствии с законодательством Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации, законодательством Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне.»;
подпункты «б» - «е» пункта 7 изложить в следующей редакции:
«б) главные администраторы (администраторы) бюджетных средств, финансовые органы, юридические и физические лица, индивидуальные предприниматели, указанные в абзацах втором-пятом пункта 2.1 статьи 266.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
в) государственные (муниципальные) учреждения и государственные (муниципальные) унитарные предприятия в соответствии с действующим законодательством;
г) государственные корпорации (компании) и публично-правовые компании;
д) хозяйственные товарищества и общества с участием Республики Татарстан в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческие организации с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах;
е) юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, государственных (муниципальных) унитарных предприятий, государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), индивидуальные предприниматели и физические лица, являющиеся:
юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями, получающими средства из бюджета Республики Татарстан на основании договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета Республики Татарстан и (или) государственных (муниципальных) контрактов, а также получающими кредиты, обеспеченные государственными и муниципальными гарантиями;
исполнителями (поставщиками, подрядчиками) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета Республики Татарстан и (или) государственных (муниципальных) контрактов, которым в соответствии с федеральными законами открыты лицевые счета в Министерстве;»;
пункт 8 исключить;
подпункты «г» - «д» пункта 10 изложить в следующей редакции:
«г) направлять представления и (или) предписания в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан;
д) направлять уведомления о применении бюджетных мер принуждения в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан;»;
в пункте 23:
подпункт «б» исключить;
в подпункте «в» слова «(в случае, если указанный период превышает 3 года, данный критерий имеет наивысший приоритет)» исключить;
в подпункте «г» слова «единой информационной системы в сфере закупок» заменить словами «государственных и муниципальных информационных систем.»;
подпункты «в» - «г» считать подпунктами «б» - «в»;
в пункте 37 слова «(бухгалтерской)» заменить словами «отчетности, бухгалтерской (финансовой)», слова «информационных систем, используемых Министерством.» заменить словами «государственных и муниципальных информационных систем.»;
в пункте 45:
подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) о направлении или об отсутствии оснований для направления представления и (или) предписания объекту контроля;»;
подпункт «б» исключить;
пункт 46 изложить в следующей редакции:
«Проведение выездной проверки (ревизии) состоит в осуществлении соответствующих контрольных действий в отношении объекта контроля, в ходе которых в том числе определяется фактическое соответствие совершенных операций данным бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности и первичных документов, по месту нахождения объекта контроля, в ходе которых в том числе определяется фактическое соответствие совершенных операций данным бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности и первичных документов, и оформлении акта выездной проверки.»;
в подпункте «б» пункта 54 слова «(бюджетного)» исключить;
в пункте 63:
подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) о направлении или об отсутствии оснований для направления представления и (или) предписания объекту контроля;»;
подпункт «б» исключить;
пункт 64 изложить в следующей редакции:
«При осуществлении полномочий, предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка, Министерство направляет представления, предписания и уведомления о применении бюджетных мер принуждения в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.»;
пункты 65, 66 исключить;
в пункте 67 цифры «30» заменить цифрами «10»;
пункты 9 - 78 считать пунктами 8 - 75.

Премьер - министр
Республики Татарстан                                                                                   А.В. Песошин
[bookmark: _GoBack]